
7. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O IMENOVANJU I 

PREIMENOVANJU NAZIVA ULICA  

U NASELJU CRES   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Predlagač: Odbor za dodjelu javnih priznanja i određivanje naziva ulica i trgova 

Prilozi: Prijedlog odluke i obrazloženje, Grafički prilozi 

Izvjestitelj: Robert Kučić, predsjednik Odbora i Marko Ferlora, pročelnik Jedinstvenog 

upravnog odjela 

 

 

 



                                
 

               REPUBLIKA HRVATSKA 

    PRIMORSKO GORANSKA ŽUPANIJA 

                          GRAD CRES 

                   GRADSKO VIJEĆE 
ODBOR ZA DODJELU JAVNIH PRIZNANJA I 

 ODREĐIVANJA NAZIVA ULICA I TRGOVA 

 

KLASA: 021-01/25-01/2 

URBROJ: 2170-4-03-02/4-25-27 

U Cresu, 20. veljače 2025. godine 

 

 

 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

- ovdje- 

 
   

Na temelju članka 45. Statuta Grada Cresa (SN PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18,  

22/20, 8/21 i SN Grada Cresa” br. 3/22), članka 34. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Cresa 

(SN PGŽ br. 11/18, 8/21 i SN Grada Cresa br. 2/22) i članka 5. Odluke o osnivanju radnih tijela 

Gradskog vijeća grada Cresa (SN PGŽ 25/21), Odbor za dodjelu javnih priznanja i određivanja 

naziva ulica i trgova (u nastavku: Odbor) podnosi Gradskom vijeću Grada Cresa na razmatranje 

i usvajanje  

 

Prijedlog Odluke o imenovanju i preimenovanju naziva ulica u naselju Cres   

 

I. Pravni temelj za donošenje predložene Odluke 

  
- članak 7. Zakona o naseljima (NN br. 39/22) 

 

II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 

 
Na temelju članka 7. stavka 1. Zakona o naseljima (Narodne novine 39/22) ime naselja, 

ulice i trga određuje odlukom predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave po prethodno 

pribavljenom mišljenju vijeća mjesnog odbora odnosno drugog oblika mjesne samouprave koji 

se nalazi na području na kojem se određuje ili mijenja ime naselja, ulice ili trga. Sukladno 

stavku 6. istog članka, naselje, ulica ili trg  mogu imati ime po općim i zemljopisnim 

pojmovima, toponimima, biljnim i životinjskim vrstama, zanimanjima, imenima osoba i 

organizacija koje su dale značajan doprinos društvenom, kulturnom, političkom i znanstvenom 

razvoju, po imenima drugih naselja, gradova i država i slično.  



Na temelju članka 45. Statuta Grada Cresa (SN PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18,  

22/20, 8/21 i SN Grada Cresa” br. 3/22), članka 34. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Cresa 

(SN PGŽ br. 11/18, 8/21 i SN Grada Cresa br. 2/22) i članka 5. Odluke o osnivanju radnih tijela 

Gradskog vijeća grada Cresa (SN PGŽ 25/21), Odbor za dodjelu javnih priznanja i određivanja 

naziva ulica i trgova (u nastavku – Odbor) predlaže Gradskom vijeću Grada Cresa imenovanje 

i preimenovanje naziva ulica u naselju Cres.  

Na 6. sjednici koja je održana dana 14. ožujka 2024. godine, Odbor je pokrenuo  

inicijativu za imenovanje novih i preimenovanje dijelova postojećih ulica na području naselja 

Cres. Razlog donošenja takve odluke je izgradnja većeg broja prometnica i novih objekata na 

predjelu Melin i potreba određivanja novih naziva ulica. Odlučeno je da će se prekinuti s 

dosadašnja praksom imenovanja novih ulica na način da se nazivu „Melin“ pridruži nova 

brojčana oznaka te da se, umjesto toga, novim ulicama odrede nazivi po značajnim ličnostima 

ovog područja ili pak toponimima koji označavaju taj dio naselja. Uz to, cilj ove odluke je da 

se spriječe daljnje nelogičnosti kod određivanja pripadnosti zgrada određenoj ulici i dosadašnje 

nelogičnosti kod dodjele kućnih brojeva u novoizgrađenom dijelu Melina. 

Slijedom navedenog i nakon provedene rasprave donesena je jednoglasna Odluka o 

imenovanju i preimenovanju naziva ulica u naselju Cres, sadržan u zaključku KLASA: 021-

02/23-01/1, URBROJ: 2170-4-01-02-23-13 od 14. ožujka 2024. godine i to: 

- imenovanje ulice naziva „Artec“, prema toponimu koji označava taj dio naselja,   

- imenovanje ulice naziva „Ulica Andra Vida Mihičića“, prema hrvatskom povjesničaru 

umjetnosti i književniku, redovitom profesoru na Akademji likovnih umjetnosti u Zagrebu, 

rođenom na Cresu, u mjestu Beli, 26. ožujka 1896. godine. Studij povijesti umjetnosti završio 

u Parizu 1927. Bio je likovni pedagog (Dubrovnik i Badija), kustos Moderne galerije u Splitu i 

Zagrebu te profesor na Akademiji likovnih umjetnosti u Zagrebu (1947–66). Od 1923. 

objavljivao je članke i oglede o likovnoj umjetnosti („Andrija Medulić Schiavone“, „Antun 

Augustinčić“). Objavio je monografiju o kiparu D. Peniću (1930), zbirku filozofsko-estetičkih 

misli Sonde (1988) te pjesničke zbirke  Stope u prahu (1988),  Kucanje na vrata 

tajne (1990) i Prividi i slutnje (1991), pretežito duhovna nadahnuća. Svoju zbirku Umjetnina i 

misli Mihičić je darovao svom rodnom kraju. Zbirka njegovih rukopisa i djela nalaze se u Palači 

Fritzy u Malom Lošinju. Njegovi stihovi uklesani su na dvadeset kamenih skulptura umjetnika 

Ljube de Karine koje obilježavaju Stazu broj 1 – crvenu eko stazu u šumi Tramuntana na Cresu,    

- imenovanje ulice naziva „Sveti Andrej“, prema toponimu koji označava taj dio naselja,   

- imenovanje ulice naziva „Put Kalvarije“, prema toponimu koji označava taj dio 

naselja,   

- imenovanje ulice naziva „Ulica Branka Fučića“, prema hrvatskom povjesničaru 

umjetnosti i kulture, znanstveniku, esejistu, paleografu, arheologu, putopiscu, vodećem 

stručnjaku i promicatelju glagoljaške baštine i srednjovjekovnog zidnog slikarstva 

Istre (Dubašnica na Krku, 8. rujna 1920. – Rijeka, 30. siječnja 1999. godine). Filozofski 

fakultet završio u Zagrebu 1944., doktorirao u Ljubljani 1964. Radio u konzervatorskim 

zavodima i ustanovama HAZU u Zagrebu i Rijeci; od 1991. bio je redoviti član HAZU. Bavio 

se terenskim istraživanjima i obradbom srednjovjekovnih kulturnopovijesnih spomenika, 

posebno zidnoga slikarstva te glagoljske epigrafike u Istri, sjevernome Primorju i na 

Kvarnerskim otocima.  Vodio arheološka iskapanja opatije sv. Lucije u Jurandvoru na otoku 



Krku i konzerviranje starokršćanskoga kompleksa sv. Marije na Osoru. U knjizi Glagoljski 

natpisi (1982) okupio te paleografski i arheološki opisao sve pronađene glagoljske uklese i 

grafite, njih više od 500, nastalih od XI. do XVIII. stoljeća; sam ih je otkrio više od polovice, 

ponajviše u Istri i na Kvarneru. Pronašao je i opisao Ročki glagoljski abecedarij, Humski 

grafit, pročitao natpis Valunske ploče, Grdoselski ulomak, Supetarski ulomak, pridonio 

određenju Bašćanske ploče kao lijevoga pluteja oltarne pregrade. Najznačajnija Fučićeva djela 

koja govore o Cresu su Apsyrtides – kulturno - povijesni putopis po otočju Cresa i Lošinja i 

Terra incognita. Dobitnik je Nagrade za životno djelo 1988. godine,   

- imenovanje ulice naziva „Ulica Alberta Linardića“, prema pjesniku, piscu i učitelju 

rođenom u  Martinšćici na Cresu, 4. studenog 1882., preminulom u Martinšćici, 3. siječnja 

1916. godine. Početnu izobrazbu stekao je u franjevaca trećoredaca na Krku, učiteljsku u 

Kopru. Učiteljevao kratko na Krku, potom do kraja života u rodnom mjestu. Domoljubne i 

intimističke pjesme u vezanom stihu objavljivane u periodicima (Mladi Istran, 1906–08;  Naša 

sloga, 1906; Jorgovan, kalendar, 1907–08; Narodna prosvjeta, 1907–

11; Omnibus, 1908; Mladi Istranin, 1909) većim je dijelom skupio u zbirci Prve laste (Pula 

1911). Zastupljen u antologiji Istarska pjesmarica, 1 (Pula 1989.). U njegovim djelima 

prevladava stih s naglašenom hrvatskom nacionalnom komponentom, ali objavljuje i priče 

namijenjene djeci i mladeži. Gotovo uvijek potpisivao se pseudonimom Crvenko 

Bijeloplavić, odn. Bjeloplavić, 

- preimenovanje dijela ulice naziva „Melin I“ u „Ulicu Mate Solisa“, prema creskom 

akademskom slikaru. Matteo Mate Teo Solis rođen je u Zadru, 12. srpnja 1935. godine. Nakon 

školovanja u Cresu, Školu primijenjenih umjetnosti i Akademiju likovnih umjetnosti završio je 

u Zagrebu, no njegov je život bio vezan za Cres, koji je smatrao centrom svijeta. U početku je 

slikao na granicama apstrakcije, kasnije počinje naglašavati volumen i kolorističku skalu boja 

te potom prelazi u ekspresionističku i nadrealističku fazu. Široj javnosti najpoznatiji je po 

uljima na platnu i akvarelima drvenih barki i otočnih motiva. Svoja je djela izlagao na brojnim 

izložbama, samostalnim i zajedničkim, u Hrvatskoj i inozemstvu. Solisova djela krase zidove 

hotela, banaka i ljekarni na otočju i izvan njega, a njegove su slike možda i najvidljiviji dio 

vizualnog identiteta grada Cresa. Grad Cres mu je 2004. godine dodijelio najviše gradsko 

priznanje, Priznanje Frane Petrića te 

- preimenovanje dijela ulice naziva „Turion“ u ulicu „Volnik“, prema toponimu koji 

označava taj dio naselja. 

Na temelju članka 7. stavka 3. Zakona o naseljima Odbor je zatražio prethodno mišljenje 

Povjerenstva Vlade Republike Hrvatske za standardizaciju geografskih imena (u nastavku: 

Povjerenstvo) kako bi utvrdio nacrt prijedlog odluke.  

Prema članku 7. stavku 8. Zakona o naseljima, odlukom o određivanju naziva ulica 

određuju se i troškovi za provedbu odluke na strani jedinica lokalne samouprave i osoba koje 

imaju prebivalište ili boravište odnosno sjedište na području na koje se promjene odnose, pa je 

tako Prijedlogom ove Odluke utvrđeno da će troškove koji nastanu na strani Grada Cresa snositi 

Grad Cres iz sredstava osiguranih u proračunu, a troškove koji nastanu na strani fizičkih i 

pravnih osoba koje imaju prebivalište ili boravište odnosno sjedište na području ulica koje su 

obuhvaćene ovom Odlukom, fizičke i pravne osobe snositi će o vlastitom trošku. 

 



Na temelju članka 11. Zakona o pravu na pristup informacijama (Narodne novine 25/13, 

85/15 i 69/22) jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su provoditi javno 

savjetovanje pri donošenju općih akata kada se njima utječe na interese građana i pravnih osoba. 

Javno savjetovanje provodi se u pravilu u trajanju od 30 dana. Stoga je Odbor, prije upućivanja 

Prijedloga Odluke o imenovanju i preimenovanju ulica u naselju Cres Gradskom vijeću Grada 

Cresa, utvrdio Nacrt Prijedloga Odluke i uputio ga na savjetovanje s javnošću. Savjetovanje s 

javnošću provedeno je u razdoblju od 29. siječnja do 14. veljače 2025. godine, a Izvješće o 

provedenom javnom savjetovanju možete pronaći kao Prilog.  

 

III. Potrebna sredstva 

 
Za provođenje predložene Odluke sredstva su osigurana u proračunu Grada Cresa.  

 

IV. Prilozi: 

 
- grafički prikaz novoimenovanih i preimenovanih ulica na podlozi iz Urbanističkog plana 

uređenja naselja Cres NA7, UPU1 (Odluka o donošenju: Službene novine Grada Cresa br. 

12/24)  

- Izvješće o provedenom savjetovanju s javnošću 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V. Tekst prijedloga Odluke  

 

Na temelju članka 7. Zakona o naseljima (Narodne novine 39/22), članka 48. Zakona 

o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 

125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 123/17, 98/19, 144/20) i članka 29. Statuta Grada Cresa (SN 

PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18,  22/20, 8/21 i SN Grada Cresa” br. 3/22), Gradsko vijeće 

Grada Cresa na sjednici održanoj dana_____________, donijelo je  

 

 

 

ODLUKU 

o  imenovanju i preimenovanju naziva ulica u naselju Cres 

 

 

Članak 1. 

 

Ovom Odlukom određuje se imenovanje i preimenovanje ulica u naselju Cres.  

 

Članak 2. 

 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

prometnicama planske oznake OU7 i KP1 i nekretninama katastarske oznake k.č. 3000/9, 

3067/9 i 3043/5 sve k.o. Cres – grad, a koja je označena crvenom bojom na kopiji katastarskog 

plana koji čini sastavni dio ove Odluke, određuje se ime „Artec“. 

Novoimenovana ulica obuhvaćati će i zgrade na dosadašnjoj adresi Melin V, kućnih 

brojeva 33, 35, 37, 39.   

Članak 3. 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

prometnici planske oznake OU8 i nekretninama katastarske oznake k.č. 3000/5 (dio), 2999 

(dio), 2994/1 (dio), 2971 (dio), 2995 (dio), 2996 (dio), 2997 (dio), 2998 (dio), 2972 (dio), 2973 

(dio), 2967 (dio), 2965/1 (dio), 2974 (dio), 5307/1 (dio), 2896 (dio), 2893 (dio), 2892 (dio), 

2899 (dio) sve k.o. Cres – grad, a koja je označena plavom bojom na kopiji katastarskog plana 

koji čini sastavni dio ove Odluke, određuje se ime „Ulica Andra Vida Mihičića“. 

Članak 4. 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

dijelu prometnice planske oznake SU4, od križanja sa prometnicom SU2 do križanja sa 

prometnicom SU3, a koja obuhvaća nekretnine katastarske oznake k.č. 3000/7, 3046/2 (dio), 

3045/2, 3044/4 (dio), 3044/3, 3043/2, 3060/2, 3061/2, 3062/2, 3063/2, 3064/2, 3065/2, 3066/4, 

3448/2, sve k.o. Cres – grad i koja je označena zelenom bojom na kopiji katastarskog plana koji 

čini sastavni dio ove Odluke, određuje se ime „Sveti Andrej“. 

Članak 5. 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

dijelu prometnice planske oznake SU4 istočno od križanja s prometnicom SU2, a koja obuhvaća 

nekretnine katastarske oznake k.č. 10931, 5308/2 i 2980/2 (dio) sve k.o. Cres – grad i koja je 



označena ružičastom bojom na kopiji katastarskog plana koji čini sastavni dio ove Odluke, 

određuje se ime „Put Kalvarije“. 

Članak 6. 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

prometnici planske oznake OU10 i nekretninama katastarske oznake k.č. 3496/4, 3497/4, 

3487/2, 3465/2, 3463/6, 3464/4 sve k.o. Cres – grad, a koja je označena narančastom bojom na 

kopiji katastarskog plana koji čini sastavni dio ove Odluke, određuje se ime „Ulica Branka 

Fučića“. 

Članak 7. 

Neimenovanoj ulici koja prema važećoj prostornoplanskoj dokumentaciji odgovara 

prometnici planske oznake OU11 do raskrižja sa prometnicom planske oznake KP29 

(uključujući i tu prometnicu) i nekretninama katastarske oznake k.č. 3496/5, 3497/5, 3498/2, 

3500/15, 3500/18, 3500/17, 3500/14, 3500/3 (dio), 3505 (dio), 3530, 3517, 3518 (dio), 3520/2 

(dio), 3520/1 (dio), 3525, 3526, 3521 (dio), 3522 (dio), 3524 (dio), 3527 (dio) i 3529 (dio) k.o. 

Cres – grad, a koja je označena smeđom bojom na kopiji katastarskog plana koji čini sastavni 

dio ove Odluke, određuje se ime „Ulica Alberta Linardića“. 

Novoimenovana ulica obuhvaćati će i zgradu na dosadašnjoj adresi Melin V, kućnog 

broja 36.  

Članak 8. 

Ulici naziva „Melin I“, u dijelu koji se proteže prometnicom planske oznake SU1 i to 

od granice između nekretnina katastarske oznake k.č. 3649 i k.č. 3650 („kuća Mate Solisa“) 

k.o. Cres – grad pa do završetka te iste prometnice, tj. do križanja sa prometnicom oznake 

ŽC5124, označeno plavom isprekidanom linijom na kopiji katastarskog plana koja čini sastavni 

dio ove Odluke, određuje se preimenovanje naziva u „Ulica Mate Solisa“. 

Novoimenovana ulica obuhvaćati će i zgrade na dosadašnjoj adresi Melin I, kućnih 

brojeva 35 („kuća Mate Solisa“), 14A, 16, 18 i 20.  

Članak 9. 

Ulici naziva „Turion“, u dijelu koji obuhvaća prometnice planske oznake SU7, KP13, 

KP14, OU23, OU24, OU25, OU22 i KP15 i nekretnine katastarske oznake k.č. 1216/5, 

1202/10, 1201/8, 1202/7 (dio), 1216/3, 1201/12, 1202/21, 1202/19, 1190/3, 1182/3, 1181/3, 

1180/3, 1179/2, 1228/3, 1230/3, 1129/2, 1130/2, 1132/3, 1122/5, 1121/3, 11202, 1118/3, 

1117/3, 1122/4, 1137/3, 1138/2, 1145/2, 1146/2, 1144/3, 1143/2, 1142/2, 1173/8, 1173/7, 

1173/5, 1173/6, 1176/5 te nekretnine oznake k.č. 1258/1 (dio) i 1386/1, sve k.o. Cres – grad, 

označeno ljubičastom bojom na kopiji katastarskog plana koji čini sastavni dio ove Odluke, 

određuje se preimenovanje naziva u „Volnik“. 

Novoimenovana ulica obuhvaćati će i zgrade na dosadašnjoj adresi Turion, kućne 

brojeve 20, 20A, 20B, 22, 22A, 22B, 22C.  

 

 



Članak 10. 

Državna geodetska uprava, Područni ured za katastar Rijeka, Ispostava za katastar 

nekretnina Cres, izvršit će u svojoj evidenciji upis imenovanja i preimenovanja ulica te dodjele 

novih kućnih brojeva sukladno člancima 2. do 9. ove Odluke. 

Članak 11. 

 

Službena podloga iz Registra prostornih jedinica Državne geodetske uprave čini 

sastavni dio ove Odluke koji se ne objavljuje u Službenim novinama Grada Cresa. 

 

Članak 12. 

 

Troškove koji nastanu provedbom ove Odluke na strani Grada Cresa snosi Grad Cres iz 

sredstava osiguranih u proračunu Grada Cresa, a troškove koji nastanu na strani fizičkih i 

pravnih osoba koje imaju prebivalište ili boravište odnosno sjedište na području ulica koje su 

obuhvaćene ovom Odlukom, fizičke i pravne osobe snose o vlastitom trošku. 

 

Članak 13. 

Ploče s imenom ulice, kao i pločice s kućnim brojevima zgrada postavit će se sukladno 

Pravilniku o načinu označavanja imena naselja, ulica i trgova te načinu obilježavanja zgrada 

kućnim brojevima („Narodne novine“, broj 117/22).  

Članak 14. 

Zadužuje se Odsjek za komunalno - stambeni sustav i prostorno planiranje za 

provođenje ove Odluke.  

 

Članak 15. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u Službenim novinama Grada 

Cresa. 

 

 

 

KLASA: 021-01/25-01/2 

URBROJ: 2174-4-03-02/4-25-3 

Cres, __________________ 2025. godine 

 

Grad Cres 

Gradsko vijeće  

 

Predsjednik: 

Robert Kučić  

 

 
 


